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G E M E I N D E 
 

S A N D   A.  M A I N 
 

 

 

Die wichtigsten Gebühren und Entgelte 
 
Stand: 01.10.2025 
 

Abwasser 
 

Herstellungsbeitrag Kanalisation  Geschossfläche       13,71 € / qm 
      Grundstücksfläche         1,41 € / qm 
 
Gebühr je cbm Abwasser             2,52 €/cbm 
Bei Einleitung des Abwassers in öffentliche Kanäle 
Grundgebühr je Monat:          7,00 / 9,00 / 11,00 € 
 
 

Gemeindenachrichten 
 

Erscheint einmal monatlich; letztes Wochenende 
Anzeigen über Holch Medienservice unter Tel. 09522/70 77 98 oder  
info@holch-medien.de 
 
 

Ausweise / Pässe 
 

Personalausweis: 
Unter 24 Jahre        6 Jahre gültig    22,80 € 
Über 24 Jahre     10 Jahre gültig    37,00 € 
Vorläufiger Personalausweis  3 Monate gültig    10,00 € 
 
 
Reisepass: 
Unter 24 Jahre       6 Jahre gültig   37,50 € 
Über 24 Jahre     10 Jahre gültig   70,00 € 
Vorläufiger Reisepass (nur in Notfällen)      1 Jahr gültig   26,00 € 
 
48-Seiten-Pass: 
unter 24 Jahre       6 Jahre gültig   59,50 € 
über 24 Jahre     10 Jahre gültig   92,00 €  
 
Express-Pass: 
unter 24 Jahre       6 Jahre gültig   69,50 € 
über 24 Jahre     10 Jahre gültig           102,00 € 
 
48-Seiten-Express-Reisepass: 
unter 24 Jahre      6 Jahre gültig    91,50 € 
über 24 Jahre    10 Jahre gültig            124,00 € 
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Erstellung digitales Lichtbild für Pass/PA 
BDR-Aufnahmesystem           6,00 € 
 
 

Baugenehmigungsgebühr 
 

Genehmigungsfreistellungsverfahren                25,00 € 
Isolierte Befreiungen        ....ab  25,00 € 
 
 

Benutzungsgebühren für die Sport- und Kulturhalle ab 1.5.2018 
 

Sportbetrieb vom 1.05. bis 31.10.:  3,00 € je Hallendrittel bzw.  9,00 € für die ganze Halle 

Sportbetrieb vom 1.11. bis 30.04.:  3,50 € je Hallendrittel bzw. 10,50 € für die ganze Halle 

Kulturelle und sportliche Veranstaltungen      150,-- € ganze Halle 
Kommerzielle Veranstaltungen ohne Barbetrieb     350,-- € ganze Halle 
Kommerzielle Veranstaltungen mit Barbetrieb      700,-- € ganze Halle 
 
 

Bestattungsgebühren 
 

Grabbenutzungsgebühr: 
Familiengrabstätte   (Laufzeit 20 Jahre)           780,00 € 
Familienwahlgrabstätte   (Laufzeit 20 Jahre)        1.040,00 € 
Einzelgrabstätte   (Laufzeit 20 Jahre)           390,00 € 
Urnenwandgrabstätte  (Laufzeit 10 Jahre)           520,00 € 
Urnenerdgrabstätte   (Laufzeit 10 Jahre)           390,00 € 
Urnenerdrohr   (Laufzeit 10 Jahre)           690,00 € 
 
Grabherstellungsgebühr (Ausheben und Verfüllen des Grabes): 
Für die Grabherstellung (Ausheben und Verfüllung des Grabes) wird die Gebühr in 
Höhe der tatsächlich entstandenen Kosten festgesetzt. 
 
Die Gebühr für die Benutzung: 
des Leichenhauses                  78,00 € 
der Aussegnungshalle               130,00 € 
 
Sonstige Gebühren: 
Streifenfundament im „Alten Friedhof“             260,00 € 
Verschlussplatte für Urnennischen (einmalig)              65,00 € 
Grabplatte für Urnenerdgräber (einmalig)            221,00 € 
Abfuhr von Bodenaushub (bei doppeltiefen Gräbern)             58,50 € 
Genehmigung von Grabmälern, Einfassung und 
Beschriftung der Verschlussplatte der Urnenwand             32,50 € 
Metallrahmen für Urnenerdgrab (einmalig)              80,92 € 
Öffnen und Schließen Urnenerdrohr             160,00 € 
Gebühr für Grabplatte Urnenerdrohr             100,00 € 
Bepflanzung und Reinhaltung Urnenerdrohr-Feld (10 Jahre)       1.500,00 € 
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Fischereischeine 
 

Gebühr Neuausstellung                  35,00 € 
Gebühr Verlängerung                    5,00 € 
Fischereiabgabe - 5 Jahre -                 40,00 € 
Fischereiabgabe - auf Lebenszeit -   Auskunft in Zimmer-Nr. 1, Frau Mahr 
 
 

Beglaubigungen 
 

Beglaubigungen von Kopien, Anschriften usw.              ab 5,00 € 
Unterschriftsbeglaubigungen              ab 5,00 € 
 
 

Führerscheine 
 

Antrag auf Erteilung der Fahrerlaubnis                 5,10 € 
 
 

Führungszeugnis / Auskunft aus dem Gewerbezentralregister 
 

Antrag Führungszeugnis                 13,00 € 
Antrag auf Auskunft aus dem Gewerbezentralregister             13,00 € 
 
 

Gewerberecht 
 

Gewerbeanmeldung, -ummeldung und -abmeldung     25,00 € 
Gewerbeauskunft          15,00 € 
 
 

Hundesteuer 
 

1. Hund           40,00 € 
2. Hund           50,00 € 
jeder weiterer Hund          60,00 € 
Kampfhund im Sinne von § 6                500,00 € 
 
 

Melderecht 
 

Meldebestätigung - Aufenthaltsbescheinigung        5,00 € 
Einfache Auskunft          10,00 € 
Erweiterte Auskunft          15,00 € 
 
 

Müllgebühren 
 

60 Ltr. Restmülltonne, zweiwöchige Leerung            monatl. 16,00 € 
60 Ltr. Restmülltonne, vierwöchige Leerung            monatl. 14,00 € 
Grundstückszusammenschluss von 60 Ltr. Restmülltonnen          monatl. 23,50 € 
Rabatttonne                 monatl.   8,00 € 
Müllsack             3,00 € 
Selbstanlieferung von Rasen- und Grünschnitt je 50 Liter      1,00 € 
 



4 

 

Standesamtsgebühren 
 

Der Standesamtsbezirk Sand a. Main wurde mit Ablauf des 31.12.2017 aufgelöst.  

 

Steuerhebesätze 
 

Grundsteuer A: für land- und forstwirtschaftliche Betriebe           350 v.H. 
Grundsteuer B: für Grundstücke               175 v.H. 
Gewerbesteuer                 350 v.H. 
 
 

Wassergebühren 
 
Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern bei einem 
Nenndurchfluss von 
bis 5 cbm/Stunde 7,00 € monatlich     =   84,00 €/Jahr 
bis 10 cbm/Stunde 9,00 € monatlich     = 108,00 €/Jahr 
über 10 cbm/Stunde 11,00 € monatlich     = 132,00 €/Jahr 
 

Die Gebühr beträgt 1,93 € pro cbm entnommenen Wassers. 
 
 

Wasserbeiträge für die Herstellung 
 

Geschoßfläche          4,06 €/qm zuzügl. MWSt. 
Grundstücksfläche            0,92 €/qm zuzügl. MWSt. 
 
 

Kleingartenanlage 
 

Pacht für Garten pro qm und Jahr       0,26 € 
Unterhaltungskostenpauschale pro qm und Jahr     0,10 € 
Verkauf von Kleingärten einmalig  pro qm      10,00 € 
 


